构或个人代持股份、利益输送以及其他类似情况。本次发行的发行对象为有色集团，有

色集团为发行人的控股股东，与发行人构成关联关系，本次发行构成关联交易。上市公

司及其控股股东、实际控制人未向本次发行的发行对象作出保底保收益或变相保底保收

益承诺，也不存在直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿情形。

五、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

湖南启元律师事务所关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见为：

“上市公司本次发行已取得了必要的批准和授权；上市公司本次发行涉及的《附生

效条件的股份认购协议》《附生效条件的股份认购协议之补充协议》《缴款通知书》等

法律文件符合《上市公司证券发行注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》等法律、

行政法规、规章及其他规范性文件关于向特定对象发行股票的有关规定，合法有效；上

市公司本次发行的过程及发行结果合法有效，符合《上市公司证券发行注册管理办法》

《证券发行与承销管理办法》等法律法规的规定；本次发行的发行对象为有色集团，其

符合《上市公司证券发行注册管理办法》等法律、行政法规、规章及其他规范性文件和

上市公司股东大会决议的条件，具备相应主体资格。发行人尚需办理本次发行的新增股

份登记和上市手续，以及与本次发行相关的工商变更登记/备案事宜，并履行相应的信

16

息披露义务。”

17

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2024 年 4 月 2 日出具的《股份

登记申请受理确认书》（业务单号：101000012835），其已受理公司本次发行新股登记申

请材料，相关股份登记到账后将正式列入公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：湖南白银

证券代码：002716

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行完成后，公司新增股份 131,760,917 股，将于 2024 年 4 月 16 日在深圳证

券交易所主板上市。

四、新增股份的限售安排

本次募集配套资金发行对象有色集团承诺：“自郴州市金贵银业股份有限公司本次

向特定对象发行股票发行结束之日（即新增股份上市首日）起 18 个月内，不转让或者

委托他人管理本企业本次认购的金贵银业股票，也不由金贵银业回购该部分股份。”

本次向特定对象发行股票完成后，上述锁定期内，由于上市公司派息、送股、资本

公积转增股本等原因增持的上市公司股份，亦应遵守上述锁定期约定。

18

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、股本结构变动情况

本次发行前后，发行人股本结构变动情况如下：

项目
本次发行前 本次发行前

持股数（股） 比例 持股数（股） 比例

1、有限售条件股份 480,848,641 17.87% 612,609,558 21.70%

2、无限售条件股份 2,210,479,088 82.13% 2,210,479,088 78.30%

合计 2,691,327,729 100.00% 2,823,088,646 100.00%

本次向特定对象发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东的

情形，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

二、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2024 年 2 月 29 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东姓名/名称 持股总数（股）
持股比例

（%）

限售股份数

（股）

1 湖南有色产业投资集团有限责任公司 289,204,302  10.75 289,204,302

2
郴州市发展投资集团产业投资经营有限

公司
210,000,000  7.8 -

3 湖南黄金集团有限责任公司 191,644,339  7.12 191,644,339

4 中国长城资产管理股份有限公司 159,063,972  5.91 -

5 财信资产管理（郴州）有限公司 115,809,375  4.3 -

6
华龙证券－浦发银行－华龙证券金智汇

质押宝 4 号集合资产管理计划
98,608,884  3.66 -

7
郴州市金贵银业股份有限公司破产企业

财产处置专用账户
63,693,517  2.37 -

8
中融国际信托有限公司－中融－融颐 6

号股票收益权投资集合资金信托计划
60,588,126  2.25 -

9 中国工商银行股份有限公司湖南省分行 51,568,632  1.92 -

10 交通银行股份有限公司湖南省分行 41,409,576  1.54 -

合计 1,281,590,723  47.62  480,848,641-

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东情况如下：

19

序号 股东姓名/名称 持股总数（股） 持股比例
限售股份数

（股）

1 湖南有色产业投资集团有限责任公司 420,965,219  14.91  420,965,219

2
郴州市发展投资集团产业投资经营有

限公司
210,000,000  7.44  -

3 湖南黄金集团有限责任公司 191,644,339  6.79  191,644,339

4 中国长城资产管理股份有限公司 159,063,972  5.63

5 财信资产管理（郴州）有限公司 115,809,375  4.10

6
华龙证券－浦发银行－华龙证券金智

汇质押宝 4 号集合资产管理计划
98,608,884  3.49

7
郴州市金贵银业股份有限公司破产企

业财产处置专用账户
63,693,517  2.26

8

中融国际信托有限公司－中融－融颐

6 号股票收益权投资集合资金信托计

划

60,588,126  2.15

9
中国工商银行股份有限公司湖南省分

行
51,568,632  1.83

10 交通银行股份有限公司湖南省分行 41,409,576  1.47

合计 1,413,351,640  50.06  612,609,558

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

上述公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

四、本次交易对主要财务指标的影响

本次发行前后公司归属于公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目
2023 年 9 月 30 日/2023 年 1-9 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收益（元/股） -0.01 -0.01 -0.06 -0.06

每股净资产（元/股） 0.68  0.75 0.68 0.76

注 1：发行前基本每股收益分别按照 2022 年度和 2023 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本

次发行前的总股本计算；发行前每股净资产分别按照 2022 年 12 月 31 日和 2023 年 9 月 30 日归属

于母公司股东权益除以本次发行前总股本计算。

注 2：发行后每股净资产分别按照 2022 年 12 月 31 日、2023 年 9 月 30 日归属于母公司股东权益加

上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别按照 2022 年度和 2023

年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

注 3：2022 年度/2022 年 12 月 31 日/2023 年 1-9 月/2023 年 9 月 30 日财务数据均为追溯调整前的财

务数据。

注 4：2023 年 1-9 月每股收益数据未经年化处理。

20

（本页无正文，为《湖南白银股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关

联交易之募集配套资金向特定对象发行股票上市公告书摘要》之签章页）

湖南白银股份有限公司

2024 年 4 月 11 日

	上市公司声明
	特别提示
	目 录
	释 义
	第一节 本次新增股份发行情况
	一、本次发行履行的相关程序